[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 (
От
2
5
.1
2
.2013
№
40
5
)
ЗАТО Светлый

Об антинаркотической комиссии
в городском округе ЗАТО Светлый

В целях эффективной реализации Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», на основании подпункта 4.3 пункта 4 протокола № 3 заседания антинаркотической комиссии Саратовской области от 03.10.2013, для координации антинаркотической деятельности в городском округе ЗАТО Светлый, руководствуясь статьями 5, 61, 70 Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить Положение об антинаркотической комиссии в городском округе ЗАТО Светлый согласно приложению № 1.
2.  Утвердить состав антинаркотической комиссии в городском округе ЗАТО Светлый согласно приложению № 2.
3.  Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 13.09.2012 № 298 «О межведомственной комиссии при администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области по предупреждению и профилактике социально-значимых заболеваний и охране здоровья граждан» следующие изменения:
пункт 3 постановления исключить;
в подпункте 1.3. раздела 1 приложения № 1 к постановлению слова «профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» исключить;
подпункт 1.4. раздела 1 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
«1.4. Для организации работы по направлениям из состава членов Комиссии создаются 3 межведомственных координационных совета:

2

межведомственный координационный совет при администрации городского округа ЗАТО Светлый по профилактике социально-значимых заболеваний;
межведомственный координационный совет при администрации городского округа ЗАТО Светлый по борьбе с туберкулезом;
межведомственный координационный совет при администрации городского округа ЗАТО Светлый по профилактике суицидальных действий среди населения».
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый.
5.  Разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в сети Интернет.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам – начальника управления образования, молодежной политики и развития спорта.

	Глава администрации
городского округа ЗАТО Светлый

              подпись           З.Э. Нагиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 25.12.2013 № 405

ПОЛОЖЕНИЕ
об антинаркотической комиссии в городском округе ЗАТО Светлый

1.  Антинаркотическая комиссия в городском округе ЗАТО Светлый (далее – Комиссия) является органом, осуществляющим в рамках своих полномочий взаимодействие на территории городского округа ЗАТО Светлый территориальных структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, с общественными объединениями по профилактике немедицинского потребления наркотиков и противодействию их незаконному обороту, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в городском округе ЗАТО Светлый.
2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Саратовской области, правовыми актами Губернатора Саратовской области, решениями органов государственной власти Саратовской области, решениями антинаркотического комитета Саратовской области решениями антинаркотической комиссии Саратовской области, нормативными правовыми актами администрации городского округа ЗАТО Светлый, а также настоящим Положением.
3.  Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Саратовской области, территориальными структурными подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.
4.  Председателем Комиссии в городском округе ЗАТО Светлый является глава администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее – председатель Комиссии).
5.  В состав Комиссии входят:
глава администрации городского округа ЗАТО Светлый – председатель Комиссии;
начальник Петровского межрайонного отдела Управления ФСКН  РФ по Саратовской области (по согласованию) – заместитель председателя Комиссии;
представитель Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый (по согласованию);
2

начальник отдела МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию);
главный врач ГУЗ СО МСЧ городского округа ЗАТО Светлый (по согласованию);
начальник МУ «Управление образования, молодежной политики и развития спорта».
По решению председателя Комиссии в её состав могут включаться иные должностные лица администрации городского округа ЗАТО Светлый, а также по согласованию представители территориальных структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области.
6.  Основными задачами Комиссии являются:
а) участие в формировании и реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений председателю антинаркотической комиссии Саратовской области по совершенствованию законодательной базы в этой области;
б) подготовка ежегодных докладов о наркотической ситуации в городском округе ЗАТО Светлый и о работе комиссии и предоставление их не позднее 20 января года, следующего за отчетным, председателю антинаркотической комиссии Саратовской области;
в) организация взаимодействия с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организация их взаимодействия общественными объединениями и организациями;
г) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, также на повышение эффективности реализации муниципальной программы в этой области;
д) анализ эффективности деятельности администрации городского округа ЗАТО Светлый по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
е) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований Саратовской области в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов совместных решений;
ж) участие в проведении мониторинга и оценки развития наркоситуации в городском округе ЗАТО Светлый с использованием единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, подготовка предложений по улучшению наркоситуации в городском округе ЗАТО Светлый;
3

з) решение  иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.
7. Для осуществления своих задач Комиссия вправе:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за их исполнением;
б) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением  этих решений;
в) вносить председателю антинаркотической комиссии Саратовской области предложения по вопросам, требующим решения антинаркотической комиссии Саратовской области, иных организаций и учреждений;
г) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся реализации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
д) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от территориальных структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных подразделений органов исполнительной власти Саратовской области, администрации городского округа ЗАТО Светлый, общественных объединений, организаций;
е) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных подразделений органов исполнительной власти Саратовской области (по согласованию), органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, а также представителей общественных объединений и организаций.
8.  Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным председателем комиссии с учетом решений и рекомендаций Государственного антинаркотического комитета, антинаркотической комиссии Саратовской области, на основе письменных предложений членов Комиссии.

4

9. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
10.  Присутствие на заседании Комиссии её членов обязательно.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального структурного подразделения территориального органа федерального органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.
Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины её членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.
11.  Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты нормативных актов администрации городского округа ЗАТО Светлый, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.
12.  Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её компетенцией,  являются обязательными для структурных подразделений администрации городского округа ЗАТО Светлый.
13.  Организационное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе по учету и осуществлению мониторинга наркоситуации в городском округе  ЗАТО Светлый, осуществляется главой администрации городского округа ЗАТО Светлый (председателем Комиссии).
В этих целях глава администрации городского округа ЗАТО Светлый  (председатель Комиссии) в пределах своей компетенции определяет структурное подразделение администрации городского округа ЗАТО Светлый (аппарат Комиссии) для организационного обеспечения деятельности Комиссии, в том числе по участию в осуществлении мониторинга наркоситуации в городском округе ЗАТО Светлый, а также назначает должностное лицо (секретаря Комиссии), в функциональные обязанности которого входит организация данной работы.
14.  Основными задачами аппарата Комиссии являются:
а) разработка проекта плана работы Комиссии;
б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
в) обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;
г) участие в осуществлении мониторинга наркоситуации, а также общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в городском  округе  ЗАТО  Светлый,  оказывающих  влияние  на   развитие
5

ситуации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по её улучшению;
д) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом антинаркотической комиссии Саратовской области;
е) организация и координация деятельности рабочих групп Комиссии;
ж) обеспечение деятельности Комиссии по взаимодействию с антинаркотическими комиссиями других муниципальных районов Саратовской области;
з) организация и ведение делопроизводства Комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 25.12.2013 № 405

СОСТАВ
антинаркотической комиссии в городском округе ЗАТО Светлый

	Нагиев
Заур Эдуардович
	- глава администрации городского округа ЗАТО Светлый, председатель комиссии

	Неруссков
Александр Николаевич
	- начальник Петровского межрайонного отдела Управления ФСКН РФ по Саратовской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Аксенова
Ирина Михайловна
	- депутат Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый, секретарь комиссии (по согласованию)

	Виноградов
Валерий Владимирович
	- начальник отдела МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию)

	Воложанинова
Наталья Валерьевна
	- первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Коркишко
Инна Вячеславовна
	- заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам – начальник управления образования, молодежной политики и развития спорта

	Тимофеева
Олеся Викторовна
	- исполняющий обязанности главного врача ГУЗ СО «Медико-санитарная часть городского округа ЗАТО Светлый» (по согласованию)

image1.png